II - De mercenarii fuga et lupi rapina

8 - Sequitur secundum. *Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem et dimittit oves et fugit; et lupus rapit et dispergit oves. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de ovibus*¹⁰¹. Paulo ante, in hoc eodem capitulo, dixerat Dominus: *Amen amen dico vobis, qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro*^{102a}. Hic quattuor personae notantur: bonus pastor, fur et latro, mercenarius et lupus^{102b}.

Isti sunt illi quattuor equi, de quibus habes concordantiam in Apocalypsi. Vidi, inquit Ioannes, *et ecce equus albus, et qui sedebat super illum, arcum habebat; et data est ei corona, et exivit vincens ut vinceret. Et exivit alius equus, rufus, et qui sedebat super eum datum est ei ut sumeret pacem de terra et ut invicem se interficerent; et datus est illi gladius magnus. Et ecce equus niger, et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua. Et audivi tamquam vocem in medio quattuor animalium dicentium: Bilibris tritici denario uno, et tres bilibres hordei denario uno, et vinum et oleum ne laeseris. Et ecce equus pallidus, et qui sedebat super eum, nomen illi mors, et infernus sequebatur*

⁹⁵ GLO. ORD., Apoc 1,15: Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA (- 1117), *Apocalypse B. Ioannis*, PL 114,713: «Pedes, idest ultimi fideles, qui multis concussionibus non retinebunt priorem naturam, sicut aurichalcum, quod saepe incenditur, et meliorem accipit colorem»

⁹⁶ Cf. GLO. ORD., ibidem

⁹⁷ Cf. GULIELMUS A S. THEODORICO, *Epistola ad fratres de Monte Dei*, III,2,3, PL 184, 355. «Ces deux textes d'Antoine, plus que des citations littérales, ressemblent à des résumés extraits d'un sermon de saint Anselme sur la beatitude céleste, publié par Migne dans la partie III de la *Lettre d'Or*, sous la rubrique *Liber tertius* (PL 184, 355B). Cf. VALENTIN STRAPPAZZON, *Saint Antoine de Padoue et Guillaume de Saint-Thierry*, «Il Santo», 2019, 1-2, p. 192, n. 7.

⁹⁸ Cf. GLO. ORD., Apoc 1,16: Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA (- 1117), *Evangelium secundum Lucam*, PL 114,293: «Nemo putet fornicationem et huiusmodi corporalia vita solummodo gravia esse, et spiritualia vita esse levia, sicut avaritiam, iram, superbiem, etc.»; RICHARDUS S. VICTORIS (-1173), *In Apocalypsim Ioannis*, PL 196,708: «[Gladius] utraque parte dicitur acutus, quia in veteri Testamento amputavit *vita carnalia, in novo etiam spiritualia*».

⁹⁹ Mt 7,16

¹⁰⁰ Mt 5,16

¹⁰¹ Io, 10,12-13

^{102a} Io 10,1

eum. Et data est illi potestas super quattuor partes terrae, interficere gladio, fame et morte, et bestiis terrae¹⁰³.

ALLEGORICE. *Vidi, et ecce equus albus.* Equus albus humanitatem significat boni pastoris Iesu Christi, qui bene dicitur equus albus, quia ab omni labe peccati immunis. De hoc equo dicitur in Zacharia: *Vidi per noctem, et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrteta quae erant in profundo* ^{104/a}. “Per noctem in qua cernitur visio, significatur mysticorum obscuritas ^{104/b}. Vir super equum rufum Salvator est, cuius vestimenta, idest caro, rubra est sanguine Passionis, qui captivo populo in rufo equo ostenditur; in Apocalypsi Ioannis, iam liberato populo, in albis demonstratur. Hic stat inter myrteta, idest angelicas potestates, quae ei etiam in profundo, idest in carne posito, ministrabant” ¹⁰⁵. Unde in Matthaeo: *Et accesserunt angeli et ministrabant ei* ¹⁰⁶.

Vel, *inter myrteta*. Myrtetum est locus ubi myrti nascuntur. Myrtus est species arboris “boni odoris et temperativae virtutis” ¹⁰⁷. “[a mari] dicta, eo quod magis sit litorea” ¹⁰⁸. Myrtus significat viri iusti munditiam, quae est boni odoris quoad proximum, temperativae virtutis quoad se; quae in liture, idest cordis compunctione, magis habet esse. De hac dicit Isaias: *Pro saliunca ascendet abies, et pro urtica myrtus* ¹⁰⁹. Saliunca est herba salsa, genus arbusti est, vel salicis ¹¹⁰. “Abies dicta, quod prae ceteris arboribus eat” ¹¹¹. ‘Saliunca est avaritia, amara et infructuosa, pro qua, cum Deus gratiam menti infundit, abies caelestis contemplationis ascendit’ ¹¹². “Urtica dicta, quod tactus eius corpus adurat, est enim igneae naturae” ¹¹³, ‘et significat carnis luxuriam, pro qua facit Dominus ascendere myrtum continentiae’ ¹¹⁴. Stat ergo Dominus inter myrteta, idest inter illos qui, virtute munditiae, odore bonae famae, in profundo humilitatis Deo servint.

Dicamus ergo: *Vidi, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum habebat arcum.* Sessor equi est divinitas, quae tamquam miles humanitati supersedit. ‘Arcus, constans ex chorda et ligno, misericordiam et iustitiam Dei significat. Sicut enim chorda flectit lignum, sic misericordia iustitiam’ ¹¹⁵. Unde Iacobus: *Misericordia superexaltat iudicium* ^{116/a}. In primo adventu Christus secum detulit chordam mollem misericordiae, ut peccatores caperent; in secondo vero adventu percutiet ligno iustitiae, reddens unicuique secundum opera sua. *Et data est ei corona.* ‘Christo, Deo et homini, data fuit corona secundum humanitatem ^{116/b}, qua coronavit eum mater sua, in die desponsationis suae’ ¹¹⁷. Vel, data est ei corona spinea a sua noverca Synagoga. *Et exivit vincens ut vinceret. Exivit in eum qui dicitur Calvariae locum*, ut dicit Ioannes, *baiulans sibi crucem* ¹¹⁸, vincens mundum, ut vinceret diabolum.

9 - MORALITER. *Vidi, et ecce equus albus.* Equus albus significat corpus boni pastoris et Ecclesiae praelati. Hic equus debet esse albus albedine castitatis. Miles huius equi est spiritus, quem

^{102/b} Antonio nominerebbe qui il lupo tra le persone? (PINTO REMA). Di fatto, in seguito, nel § 8, il lupo è assimilato al diavolo.

¹⁰³ Apoc 6,2,4,5-6,8 (Vg. add mut)

^{104/a} Zach 1,8

^{104/b} Cf. MARTINUS LEGIONENSIS (1130-1203), *Sermones*, PL 208,959: «Per noctem in qua cernitur visio, allegorice mysticorum obscuritas significatur».

¹⁰⁵ GLO. ORD., ibidem

¹⁰⁶ Mt 4,11 (Vg. add mut)

¹⁰⁷ GLO. ORD., et INT., Is 55,13: *Myrtus*, «odore virtutum pleni animarum medici, enim est odora aromatica».

¹⁰⁸ ISID. *Etym.* XVII,7,50, PL 82,617

¹⁰⁹ Is l.c. (Vg. add)

¹¹⁰ De saliunca audi PLINIUM (*Nat. Hist.* XXI,20): «Saliunca folio quidem subbrevi, et quod neci non possit, radici numerosae cohaeret, herba verius quam flos, densa velut manu pressa, breviterque cespes sui generis».

¹¹¹ ISID., *Etym.* XVII,7,32, PL 82,614.

¹¹² Cf. GREG., *Moralium* XVIII,20,32, PL 76,55

¹¹³ ISID., *Etym.* XVII,9,44, PL 82,629

¹¹⁴ Cf. GREG., l.c.

¹¹⁵ Cf. ALANUS DE INSULIS, sermo 3, PL 210,205

^{116/a} Iac 2,13 (Vg. mut add)

^{116/b} Cf. RICHARDUS S. VICTORIS (-1173), *In Apocalypsim Ioannis*, PL 196,762: «Data est ei corona secundum humanitatem, quia omnia possidet secundum divinitatem».

¹¹⁷ Cf. Cant 3,11 et GLO. ORD., ibi

¹¹⁸ Io 19,17 (Vg. mut)

freno abstinentiae refrenare, calcaribus divini amoris et timoris, ad accipendum bravum vitae aeternae, debet incitare. “Non nocet admisso subdere calcar equo”^{119/a}. ‘Arcus divinam Scripturam significat: per lignum vetus, per chordam, quae remittit duritiam, novum Testamentum, per sagittam intelligentia vulnerans corda designatur’^{119/b}. Hunc ergo arcum debet bonus pastor habere in manu, idest in operatione. De quo Iob: *Arcus meus in manu mea instaurabitur*¹²⁰. Arcus in manu instaurabitur, cum praedicatio opere adiuvatur’¹²¹. *Et data est ei corona.* ‘Corona in capite est pura intentio in mente de qua Ieremias in Threnis: *Cecidit corona capitis nostri; vae nobis, quia peccavimus*¹²². Corona de capite cadit, cum homo puram intentionem amittit, et odeo: *vae ei*’¹²³. *Et exivit vincens, ut vinceret.* Exivit a mundi cupiditate, vincens carnis luxuriam, ut vinceret diaboli superbiam. Si talis fuerit equus praelatus, bene potest dicere: *Ego sum pastor bonus.*

Et exivit alius equus, rufus etc. Equus rufus est ‘fur et latro, qui non intrat per ostium in ovile ovium’¹²⁴. ‘Ostium est Christus’¹²⁵, per quem non intrat qui ‘quaerit quae sua sunt, non quae Iesu Christi’¹²⁶. ‘Latro dicitur a latendo; fur a furvo, idest nigro. Latro est qui latet, ut incautos spoliet et occidat; fur est qui furva, idest obscura, nocte subripit aliena’¹²⁷. Ille fur est et latro, qui sibi ambitione ‘assumit honorem, non vocatus a Deo tamquam Aaron’¹²⁸. Qui per simoniam assequitur praelaturam fur est, officium pastoris simonia, tamquam nocte furva, usurpando, quia quod alienum est suum facit: oves Dei facit suas, quas furatus est Domino; latro est, qui latet sub praetextu sanctitatis: praetendit ovem cum sit lupus; accipitrem, cum sit struthio; et sic incautos spoliat virtutibus et occidit in animabus; et ideo recte dicitur *equus rufus*.

Sessor huius equi est spiritus ambitionis et gloriae temporalis, qui *sumit pacem de terra*, idest mente ipsius furis et latronis. Spiritus enim ambitionis ‘miserum non permittit habere quietem mentis’¹²⁹, est enim tamquam venator, ‘qui sequitur fugientia, discurrit ad quaerenda temporalia’¹³⁰. Unde de eo dicit beatus BERNARDUS: ‘Multiplicas praebendas, ascendis ad archidiaconatum, aspiras ad episcopatum, gradatim ascendis, sed in puncto et sine gradu ad infernum descendes’¹³¹. Et iterum dicit: ‘Circuit sedulus explorator; simulat et dissimulat; sequitur et obsequitur, manibus et pedibus repens, si quo modo se ingerat in patrimonium Crucifixi’¹³².

Vel, *sumit pacem de terra*, cum per talem perditionis filium seminat discordiam in Ecclesia. Unde sequitur: *Et ut invicem se interficerent.* Gladio discordiae et invidiae fures et latrones, praelati simoniaci, ad invicem se interficiunt, cum sibi detrahunt, cum murmurant et oblatrant. Unde Isaías: *Pilosi saltant ibi*¹³³; et iterum: *Pilosus clamabit ibi alter ad alterum*¹³⁴. Hodie in Ecclesia pilosi, idest simoniaci pecuniosi, saltant et ludunt; et unus simoniacus accusat alterum; tota die sunt in causis et curis, clamoribus, vexationibus dilaniationibus. Unde sequitur: *Et datus est illi gladius magnus.* Gradius acutus et limatus est gloria temporalis, cum qua et pro qua infelices se vulnerant et occidunt.

^{119/a} OVIDIUS, *Pont.* II,6,38. Iuxta Editiones: «Nil nocet...».

^{119/b} Cf. HAYMO HALBERSTADENSIS (- 853), *Commentaria in Psalmos*, PL 116,219: «Per lignum arcus, Vetus Testamentum accipitur: quia sicut lignum, per se erat inutile et inflexible; per chordam Novum Testamentum, quo Vetus intenditur, et ad utilitatem intellectus reducitur “et paravit illum”, idest nobis per quosdam doctores intelligibilem reddidit».

¹²⁰ Iob 29,20

¹²¹ Cf. GREG., *Moralium* XIX,30,55-56, PL 76,133-135

¹²² Lam 5,16

¹²³ Cf. GLO. ORD., ibidem

¹²⁴ Cf. Io 10,1

¹²⁵ Cf. Io 10,9

¹²⁶ Cf. Phil 2,21

¹²⁷ ISID. *Diff.* I,340, PL 83,45

¹²⁸ Cf. HEBR 5,4

¹²⁹ Cf. GLO. ORD., Apoc 6,4

¹³⁰ Cf. GLO. ORD., Gen 25,27

¹³¹ Cf. GAUFRIDUS ABBAS, *Declamationes*, 21,25, PL 184,451

¹³² GAUFRIDUS, o.c.

¹³³ Is 13,21

¹³⁴ Is 34,14

10 - *Et ecce equus niger, et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua* etc. Niger, dictus “quasi nubiger, quia non sereno sed fusco opertus est”¹³⁵. Equus niger est mercenarius, de quo dicit Dominus: *Mercenarius et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem* etc. Mercenarius, “dictus quasi mercede conductus”¹³⁶, ‘praelatum, qui sola temporali mercede in Ecclesia servit, significat’¹³⁷. De tali dicit Propheta: *Confitebitur tibi cum beneficeris ei*¹³⁸. Et in Ioanne dicit Dominus: *Amen, amen dico vobis, quaeritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus et saturati estis*¹³⁹. ‘Dum saturatus est venter, cantat miserere libenter’¹⁴⁰.

Hic mercenarius non est pastor sed idolus. Une Zacharia: *O pastor et idolum derelinquens gregem, gladius super brachium eius et super oculum dextrum eius; brachium eius ariditate siccabitur, et oculus dexter eius tenebrescens obscurabitur*¹⁴¹. In brachio virtus operationis, in oculo lumen rationis designatur. Dicit ergo: *Pastor et idolum*. Et corrective ponitur, quasi dicat: *Non pastor, sed idolum*. “Tam sceleratus es, ut non cultor idolorum sed idolum nomineris”¹⁴². Idolum nomen habet Dei, sed non est; ita malus pastor, derelinquens gregem, quia eius oves non sunt propriae. “Et ideo gladius, idest furor Domini, super brachium et oculum dextrum eius erit, ut robur eius et iactantia fortitudinis eius, ariditate gratiae et bonorum operum siccatur, et lumen rationis, terrenis tenebris, obscuretur”¹⁴³, quia impotens ad operandum et obtenebratus ad discernendum iusto Dei iudicio efficietur.

Unde dicitur in primo libro Regum: *Heli iacebat in loco suo, et oculi eius caligaverunt, nec poterat videre lucernam Domini antequam extingueretur*¹⁴⁴. “Heli interpretatur extraneus”¹⁴⁵ et significat praelatum mercede conductum, a regno Dei extraneum. Hic iacet in loco suo, idest carnis volutabro, dissolutus; cuius oculi, idest lumen rationis et intellectus, caligine, idest amore terrenorum, obtenebrantur; et sic non potest videre lucernam, idest gratiam Dei, antequam extinguitur, idest non perperdit vel cognoscit se lumine gratiae privatum, nisi cum in eo lumen ipsius gratiae fuerit extinctum. Sunt enim multi qui ita excaecantur, ut gratiam Dei se amisisse non cognoscant, nisi cum ab ipsa gratia in mortalis peccati caecitatem ceciderunt. Bene ergo dicitur in Apocalpsi: *Et ecce equus niger, idest mercenarius, non sereno gratiae, sed fusco culpae, coopertus*.

Et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua. Sessor equi nigri, idest mercenarii, est spiritus negotiationis, cuius calcaribus excitatus, columbam, ‘idest Dei gratiam’¹⁴⁶ quae gratis debet dari, tamquam negotiator pretio vendit, et sic ‘domum Dei facit domum negotiationis’¹⁴⁷. Hic habet in manu stateram dolosam, de qua Osee: *Chanaan, in manu eius statera dolosa, calumniam dilexit*¹⁴⁸. “Chanaan interpretatur negotiator”^{149/a}, et significat Ecclesiae mercenarium, qui,

¹³⁵ ISID., *Etym.* X,195, PL 82,387

¹³⁶ AUG., *In Ioannis evangelium tractatus* 46,5, PL 35,1729

¹³⁷ Cf. GLO. ORD., Io 10,12

¹³⁸ Ps 48,19

¹³⁹ Io 6,26

¹⁴⁰ Cf. WEYMANNS, 179: «Dum satur est venter [...] Miserere canunt sine mente» (Cf. WALTHER, *Carmina...*).

¹⁴¹ Zach 11,17

¹⁴² GLO. ORD., ibidem

¹⁴³ GLO. ORD., ibidem: Cf. HIERONYMUS (340-420), *Libri XII Prophetarum*, PL 28,1072): «O pastor, et idolum, derelinquens gregem: gladius super brachium eius, et super oculum dextrum eius; brachium eius ariditate siccabitur, et oculus eius tenebrescens obscurabitur».

¹⁴⁴ 1Reg 3,2-3 (Vg. *caligaverant, nec poterat videre; lucerna Dei...*; in GLO. *nec poterat videre lucerna Dei...*).

¹⁴⁵ GLO. ORD., 1Reg 2,11

¹⁴⁶ Cf. GLO. ORD., Io 2,13

¹⁴⁷ Cf Io 2,16

¹⁴⁸ Os 12,7

^{149/a} GLO. ORD. et INT., Num 14,43; GLO INT., Prov 31,24: «Chanaan, “negotiator”».

saecularibus negotiis implicitus, curam non habet de Dei ovibus. Dicit HIERONMUS: Idem negotiatio in clericō, quod in laico^{149/b}.

In huius manu est statera dolosa, ‘quia aliter praedicat et aliter vivit’¹⁵⁰, aliud agit et aliud ostendit; paupertatem praedicat, cum sit avarus; castitatem, cum sit luxuriosus; iejunum et abstinentiam, cum sit gulosus; ‘onera gravia et importabilia imponit in humeros hominum, digito autem suo non vult ea movere’¹⁵¹. Haec est statera dolosa, “contra hoc quod Dominus dicit: Sit tibi aequus modius iustusque”¹⁵². ‘Statera dicta, quod ex duabus lancibus et uno medio stilo librata pendeat’¹⁵³. Due lances sunt contemptus mundi et desiderium caelestis regni. Stilus in medio est amor Dei et proximi. Haec est statera aequaliter perponderans, unicuique ius suum tribuens: mundo contemptum, Deo obsequium, proximo affectum. Sed in manu Chanaan, negotiatoris mercenarii, non est talis statera, sed dolosa. *Dolose, inquit Propheta, egit, ut inveniatur iniquitas eius ad odium*¹⁵⁴, quia *calumniam dilexit*. “Calumnia a calvendo, idest decipiendo, est dicta”¹⁵⁵.

Hic mercenarius negotiator, ‘consuit pulvilos sub omni cubito manus, et facit cervicalia, ut dicit Ezechiel, sub capite universae aetatis’¹⁵⁶, quia vitia palpat, culpas levigat et dignas non inungit poenitentias, causa quaestus; et sub specie misericordiae et compassionis velans avaritiam suam ‘dicit: Pax, pax, et non est pax’¹⁵⁷, ‘vivificans animas, quae non vivunt’¹⁵⁸, et sic decipit fideles Iesu Christi, de quibus subditur: *Bilibris tritici denario uno* etc.

“Bilibris est vas capiens duos sextarios. In tritico, fides; in denario uno sanguis Iesu Christi designatur. Bilibris tritici est Ecclesia fidelium ex duobus populis coniuncta, empta sanguine Iesu Christi”¹⁵⁹. *Et tres bilibres hordei denario uno*. ‘Tres bilibres hordei sunt eiusdem Ecclesiae fideles, in minori gradu constituti, qui in fide sanctae Trinitatis consistunt; et hi similiter uno denario sanguinis Iesu Christi emuntur’¹⁶⁰

Aliter. In tritico, religiosi; in hordeo laici designantur. Bilibris tritici est vita religiosorum, quae tamquam triticum debet esse candida interius, mentis munditia, rubicunda exterius, corporis maceratione. Haec debet in se continere duos sextarios. In dupli sextario caritas Dei et proximi designatur, quae omnem ducit hominem ad perfectum. “Hordeum dictum, quod prae ceteris generibus frumenti ante fiat aridum”¹⁶¹, laicos significat, qui, orto persecutionis sole, cito arescunt, quia *ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt*¹⁶². Tres ergo bilibres hordei sunt omnes Ecclesiae fideles laici, qui ad minus fidem habent sanctae Trinitatis; *uno denario*, regis imagine et superscriptione insignito, idest obedientiae praeecepto, quam dum primus homo servavit imaginem et similitudinem Dei non perdidit, tam religiosi quam laici redimuntur.

^{149/b} Hieronymus: «Idem negotiatio in clericō, quod usura in laico», I, 265,22-23.

Cf. PINTO REMA, *Santo António de Lisboa. Obras completas*, I, p.351, n. 158: “Gli editori del 1979 non identificano il luogo di questa citazione di S. Girolamo”. Troviamo questa citazione in THOMAS DE CHOBHAM (1160-1233/36), *Summa confessorum*, De penitente suscipiendo, q. X^a: «Est enim sciendum quod clericis omnis negotiatio interdicta est... Idem est enim turpis questus in clericō quod usura in laico».

¹⁵⁰ Cf. GLO. ORD., Prov 11,1: Cf. PETRUS CANTOR (- 1197), *Verbum abbreviatum*, PL 205,173: «De facili enim auditur praedicator, qui facit et vivit ita ut praedicatur; qui aliter vivit et aliter praedicat facit ut verbum Dei non audiatur, vel ei credatur».

¹⁵¹ GLO. ORD. ibidem; Mt 23,4

¹⁵² GLO. INT., Os 1.c.; Lev 19,36: *Modius equus, “iustus, non aliis”*; «statera dolosa: calumniam dicit, quia non solum habet iniquas mensuras, sed et pauperes per potentiam opprimit».

¹⁵³ Cf. ISID., *Etym.* XVI,25,4, PL 82, 590: «*Statera...* quod duabus lancibus et uno in medio stylo librata aequaliter stet».

¹⁵⁴ Ps 35,3

¹⁵⁵ ISID., *Etym.* V,26,8, PL 82,209

¹⁵⁶ Cf. Ez 13,18

¹⁵⁷ Cf. Ez 13,10

¹⁵⁸ Cf. Ez 13,19

¹⁵⁹ GLO. INT., Apoc 6,6: «*Bilibris, “Ecclesia duobus populis”*». I due popoli sono il popolo d’Israele e il popolo dei gentili (PINTO REMA).

¹⁶⁰ Cf. GLO. ORD. et INT., ibidem: «*Denario uno, “empta sanguine Christi”*»; *Tres bilibres hordei*, «nam ad minus oportet habere fidem sanctae Trinitatis».

¹⁶¹ ISID., *Etym.* XVII,3,10, PL 82,600

¹⁶² Lc 8,13

Et vinum et oleum ne laeseris. In vino, quod inebriat, vita contemplativa, quae ita mentes inebriat, ut omnium temporalium obliscatur. In oleo, quod omni superenatat liquori, et inter aquas missum clariora facit ea quae profundo teguntur occulto, vita activa designatur, quae omni necessitati et infirmitati proximi superenatat et obscuritatem paupertatis, operibus misericordiae, clarificat. Quia ergo Ecclesia religiosis et laicis, activis et contemplativis, constat, ideo mercenario praecipitur, ne istos malo suo exemplo laedat. ‘Tot, inquit GREGORIUS, mortibus dignus est praelatus, quot malorum exempla ad posteros transmisit’¹⁶³.

11 - *Hic mercenarius, quia eius non sunt oves propriae, videt lupum venientem et fugit.* “Lupus dictus, quod quasi leoni ita sit ei in pedibus virtus, unde quidquid presserit pede non vivit”¹⁶⁴; ‘insidiatur ovibus, ovium guttur invadit, ut cito transgulet. Factura corporis rigidior, ut facile cervicem non possit flectere; impetu quodam fertur et ideo saepe luditur’¹⁶⁵. Qui “si quem prior viderit, vocem eius quadam vi naturae fertur eripere, quod si se visum senserit, deponit feritatis audaciam”¹⁶⁶. ‘Cum famescit, nec unde subripiat commode videt, terra vescitur’¹⁶⁷, et montem ascendit, et aperto ore vento viscera indigentia reficit. Duo valde timet, ignem et viam tritam. ‘Lupus significat diabolum’¹⁶⁸ et huius mundi tyrannm, ‘cuius sessor est diabolus’¹⁶⁹.

Hic est equus quartus, de quo in Apocalypsi: *Et ecce equus pallidus, et qui sedebat super eum nomen illi mors* etc. Sicut miles per equum, sic diabolus, cui nomen est mors, quia ‘per eum mors intravit in orbem terrarum’¹⁷⁰, per huius saeculi crudelem tyrannum diruit et conturbat Christi Ecclesiam. Quem mercenarius cum viderit venientem, *dimittit oves et fugit, et lupus rapit et dispergit oves.* Ille dimittit et iste rapit, ille fugit et iste dispergit. Diabolus, tamquam lupus, quidquid pede superbiae presserit occidit. Unde David, huius pede premi timens, orabat dicens: *Non veniat mihi pes superbiae*¹⁷¹. Sicut enim omnia membra pedi innituntur, sic omnia vitia superbiae, quia ipsa, ‘initium omnis peccati’¹⁷². Diabolus insidiatur ovibus, idest Ecclesiae fidelibus, quorum guttura restringit, ne peccata confiteantur. Qui tantae est superbiae, ut cervicem ad humilitatem fectere non possit. Improvisi impetu tentationis invadit, sed a sanctis, qui eius non ignorant astutias, deluditur. Hic si hominem incautum viderit, eum a sui criminis confessione et a sui Creatoris laude obmutescere facit. Si vero homo sibi invigilans temptationem eius praeviderit, diabolus se deprehendi erubescit, et sic temptationis vires amittit. Cum vero in sanctis non invenit quod cemedat, terram, idest avaros et luxuriosos, vescitur. In montem, idest ad illos qui sunt in dignitatis sublimitate, ascendit, et ibi vento vanaegloriae et pompae saecularis se reficit. Diabolus super omnia duo specialiter timet: ignem caritatis et viam tritam humilitatis. Si haec duo mercenarius haberet, non utique fugeret, sed ideo *fugit, quia mercenarius est et non pertinet ad eum de ovibus.*

Mercenarius et diabolus quadam amicitia coniuncti sunt et pactio confederantur. Dicit diabolus praelato, sicut dixit rex Sodomorum Abrahae, in Genesi: *Da mihi animas, cetera, idest lanam, carnem et lac, tolle tibi*¹⁷³. Diabolus et saeculi tyrannus faciunt nostri temporis paelatis, sicut lupi piscatoribus Maeotinae paludis. Dicitur quod ‘veniunt lupi ad loca propinqua piscatorum et, si dederint eis pisces, non nocebunt eis; si vero non dederint, corrumpent retia, quando extendunt ea super terram ad exsiccamendum’¹⁷⁴. Sic Ecclesiae paelati pisces, idest animas, quae in aqua Baptismatis vivunt, dant diabolo, et bona ecclesiastica saeculari tyranno, ne retia sua negotiationis et temporalis intricationis et connexionem suae consanguinitatis impedian et corrumpant. Bene ergo Dicitur: *Et ecce equus pallidus, et qui sedebat super eum nomen illi mors, et infernus sequebatur eum,* ‘idest insatiabiles terrenis eum imitantur. *Et data est illi potestas super quattuor partes terrae,* idest

¹⁶³ Cf. GREG., *Reg. Past.*, III,4, PL 77,54

¹⁶⁴ ISID. *Etym.* XII,2,23, PL 82,438

¹⁶⁵ Cf. GLO. ORD., Lc 10,3

¹⁶⁶ ISID., *o.c.*, ibidem

¹⁶⁷ Cf. ARIST., *De hist. an.* VIII,5,594a26-27; PLIN., *Nat. hist.*, VIII,34; SOLINUS, *Polyhistor*, 8

¹⁶⁸ Cf. GREG., *In Ev.* hom. 14,3, PL 76,1128.

¹⁶⁹ Cf. GLO. INT., Apoc 6,8: «[Sessor, “diabolus”](#)».

¹⁷⁰ Cf. Sap 2,24

¹⁷¹ Ps 35,12

¹⁷² Cf. Si 10,15

¹⁷³ Gen 14,21

¹⁷⁴ Cf. ARIST., *De hist. an.* IX,36,620b5-8; PLIN., *o.c.*, X,10

super omnes malos ubique morantes”¹⁷⁵, *interficere gladio* “malae persuasionis, *fame* divini verbi”¹⁷⁶, *morte* mortalis peccati, *et bestiis terrae*, idest primis motibus carnis miseriae.

III - De pastoris et ovium mutua notitia

12 - Sequitur tertium. *Ego sum pastor bonus, et cognosco meas, et cognoscunt me meae. Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem; et animam meam pono pro ovibus meis* ^{177/a}. “Post culpam facti, iterum opponit formam veri pastoris ^{177/b}: *Ego sum pastor bonus*”¹⁷⁸, “ad differentiam furis vel mercenarii”¹⁷⁹, *et cognosco meas*, charactere meo signatas. Istae oves habent *nomen eius et nomen Patris eius scriptum in frontibus suis*¹⁸⁰. Unde habes concordantiam in Apocalypsi: Audivi, inquit Ioannes, *numerum signatorum centum quadraginta quattuor milia signati, ex omni tribu filiorum Israel. Ex tribu Iuda duodecim milia signati, ex tribu Ruben duodecim milia signati, ex tribu Gad duodecim milia signati, ex tribu Aser duodecim milia signati, ex tribu Nephtali duodecim milia signati, ex tribu Manasse duodecim milia signati, ex tribu Simeon duodecim milia signati, ex tribu Levi duodecim milia signati, ex tribu Issachar duodecim milia signati, ex tribu Zabulon duodecim milia signati, ex tribu Ioseph duodecim milia signati, ex tribu Baniamin duodecim milia signati*¹⁸¹.

Audivi *numerum signatorum*, “idest intellexi quales essent signandi: *centum quadraginta quattuor milia*, propter perfectionem”¹⁸². “Finitum ponit, quia Deus sub certo numero omnes comprehendit. *Ex omni tribu filiorum Israel*, idest ex omnibus gentibus fidem Iacob imitantibus. Per duodecim intelligimus eos qui fide Trinitatis in quattuor mundi partibus sunt signati, et, ut hos perfectos ostendamus, duodecim per quattuor multiplicamus, et fiunt quadraginta, quadraginta octo triplicamus et sic fiunt centum quadraginta quattuor”¹⁸³.

Ex tribu Iuda etc. Dicitur in Genesi quod ‘maledixit Iacob tres filios, scilicet Ruben, Simeon et Levi, qui ordine nativitatis primi fuerunt’¹⁸⁴. Per quod datur intelligi quod nullus istorum ius primogeniturae habuit. Quartus fuit Iudas, quem Iacob laudavit et benedixit dicens: *Iuda, te laudabunt fratres tui*¹⁸⁵. Iudas, confitens¹⁸⁶; Ruben, filius visionis¹⁸⁷; Gad, accinctus¹⁸⁸; Aser, beatus¹⁸⁹; Nephtali, latitudo¹⁹⁰; Manasses, oblitus¹⁹¹; Simeon, tristitiae exaudito¹⁹²; Levi, additus vel assumptus¹⁹³; Issachar, merces¹⁹⁴; Zabulon habitaculum fortitudinis¹⁹⁵; Ioseph, augmentum¹⁹⁶;

¹⁷⁵ GLO. ORD., Apoc 6,8

¹⁷⁶ GLO. INT., ibidem: «*Fame, “divini Verbi”*».

^{177/a} Io 10,14-15

^{177/b} Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA (- 1117), *Evangelium secundum Ioannem*, PL 114,397: «*Post culpam facti, iterum formam veri pastoris opponit*».

¹⁷⁸ GLO. ORD., Io 10,14

¹⁷⁹ GLO. INT., Io 10,11: “*Pastor bonus, differentia fur, mercenarius*”.

¹⁸⁰ Apoc 14,1

¹⁸¹ Apoc 7,4-8

¹⁸² GLO. INT., Apoc 7,4: «*Signati, “perfectio”*».

¹⁸³ GLO. ORD., Apoc 7,4-5: Cf. SICARDUS CREMONENSIS (1155-1215), *Mitrale sive Summa de officiis ecclesiasticis*, PL 213,409: «Quod autem dicuntur centum quadraginta quatuor millia, finitum ponit, quia Deus omnes sub certo numero comprehendit. Sed et numerus mysterium continent Trinitatis perfectae per quattuor mundi climate divulgatae. Nam ternarius ductus per quaternarium facit duodecim et rursus duodecim per quaternarium quadraginta octo. Et quadraginta octo per quaternarium, centum quadraginta quattuor».

¹⁸⁴ Cf. Gen 49,3-7

¹⁸⁵ Gen 49,8

¹⁸⁶ GLO. INT., Gen 29,35: «*Iudas, “iustus”; “confessionem, idest gradiorum”*».

¹⁸⁷ GLO. INT., Gen 29,32: «*Ruben, “visionis filius”*».

¹⁸⁸ GLO. INT., Gen 49,19: «*Gad, “accinctus”*».

¹⁸⁹ GLO. INT., 30,13: «*Aser, “beatus, alibi secundum ambiguitatem verbi possunt divitiae sic vocari; fertilis possessus”*».

¹⁹⁰ GLO. INT., 49,21: «*Nephtali, “emissus, quia ibi fructus velocius maturescunt”*».

¹⁹¹ GLO. INT., Gen 41,51: «*Manasses, “oblitus”, hic est iudaicus populous Dei sui oblitus*».

¹⁹² GLO. INT., Gen 29,33: «*Simon, “auditio”*».

¹⁹³ GLO. INT., Gen 29,34: «*Levi, “amplificatio vel additus”*».

¹⁹⁴ GLO. INT., Gen 30,18: «*Zabulon, “habitaculum fortitudinis”*».

¹⁹⁵ GLO. INT., Gen 49,13: «*Joseph, “augmentum”*».

Beniamin, filius dexteræ¹⁹⁷ interpretantur. Iudas est poenitens, qui hos undecim fratres secum deabet habere, ut in confessione clare videat; in tribulatione se sapientia accingat; Deum timeat, quia *beatus vir qui timet Dominum*¹⁹⁸; in caritate se dilatet; ‘posteriorum oblitus, ad anteriora se extendat’,¹⁹⁹ de peccatis contrastatus doleat, ut ipsum Deus exaudiat, dolorem dolori addat, ut de dolore in gaudium assumi valeat. Et sic mercedem vitae aeternae percipiet; in qua ‘habitabit fortiter et confidenter’²⁰⁰, quia ‘non erit qui exterreat’²⁰¹; et numero angelorum auctus, veris divitiis locupletatus, benedictione dexteræ, ad dexteram positus, erit in saecula saeculorum benedictus.

13 - In horum duodecim nominum interpretatione, omnis perfectio gloriae et gratiae designatur, ad quam quicumque pervenire voluerit necesse est, ut *thau* in fronte signetur. Unde in Ezechiele: *Dixit Dominus ad ‘virum qui erat vestitus lineis’*²⁰²: *Transi per medianam civitatem in medio Ierusalem et signa thau super frontes virorum gementium et dolentium, super cunctis abominationibus quae fiunt in medio eius*²⁰³. ‘Vir vestitus lineis est Iesus Christus, notrae carnis lino indutus’²⁰⁴; huic praecepit Pater, ut *thau*, ‘idest signum suae crucis’²⁰⁵ et memoriam suae Passionis, signaret super frontes, idest mentes poenitentium, qui gemunt in contritione, dolent in confessione super cunctis abominationibus, quas fecerint vel quas alii faciunt. De hoc signo exploratores dixerunt Raab, in libro Iosue: *Inoxii erimus a iuramento quod adiurasti nos, si ingredientibus nobis terram signum non fuerit funiculus iste coccineus, et ligaveris eum in fenestra*²⁰⁶. ‘Funiculus coccineus in fenestra est memoria dominicae Passionis’²⁰⁷ in sensibus nostris, quam si non habuerimus cum damnatis peribimus.

Et ideo nobis faciendum est sicut praecepit Dominus in Exodo: *Fasciculum hyssopi tingite in sanguine qui est in limine, et aspergite ex eo superliminare, et utrumque postem*²⁰⁸. ‘Hyssopus est herba purgandis pulmonibus apta; nascitur in petris, saxo radicibus haerens’²⁰⁹, ‘fidem significat Iesu Christi’²¹⁰, de qua Apostolus: *Fide mundans corda eorum*²¹¹. Haec in ipso Christo radicitus est fundata.

‘Vos, ergo, fideles, accipite fasciculum fidei, et intingite in sanguine Iesu Christi, et aspergite ex eo superliminare et utrumque postem. Superliminare est intellectus; uterque postis, voluntas et opus, quod debet fieri in memoria Passionis Iesu Christi’²¹². Unde Sponsae dicit in Canticis: *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum*²¹³. ‘In corde, voluntas; in brachio notatur operatio’²¹⁴, quae duo signaculo Passionis Iesu Christi debent insigniri. Quicumque ergo isto signo fuerint signati, eos Dominus cognoscet, et ipsi Dominum. Unde Dicit: *Et cognosco meas, et cognoscunt me meae. Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem.* ‘Filius per se agnoscit Patrem, nos per illum. Unde ipse dicit: *Nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui*

¹⁹⁶ GLO. INT., 30,24;35,18: «Beniamin, “filius dexteræ, quia de sinistra ad dexteram erat transferendum”».

¹⁹⁷ Gen 35,18

¹⁹⁸ Ps 111,1

¹⁹⁹ Cf. Ph 3,13

²⁰⁰ Cf. Deut 33,28

²⁰¹ Cf. Iob 11,19

²⁰² Cf. Ez 9,2

²⁰³ Ez 9,4 (Vg. *Et dixit Dominus ad eum: Transi...*)

²⁰⁴ Cf. GREG., *Moralium* XXII,18,44, PL 76,239-240

²⁰⁵ Cf. GLO. ORD., Ez l.c.

²⁰⁶ Ios 2,17-18 (Vg. a iuramento hoc quo...)

²⁰⁷ Cf. GLO. ORD. et INT., ibidem: «Funiculus coccineus, “sanguis Christi”. È lecito supporre che questo testo suggerisca una sua utilizzazione a proposito del Serafico Padre san Francesco. Non è forse apparso al capitolo di Arles, dove Antonio predicava sulla croce, con il segno delle stimmate?»

²⁰⁸ Ex 12,22 (Vg. *Fasciculumque hyssopi...*)

²⁰⁹ ISID., *Etym.* XVII,9,39, PL 82,628

²¹⁰ GLO. INT., Ex l.c.: «Hyssopus, “fidei fasciculus qui comparatur grano sinapis, qui humili devotione suscepta omnis animae affectus purgat”».

²¹¹ Act 15,9. Qui, l’Apostolo non è Paolo ma Pietro che si riferisce al suo discorso al Concilio di Gerusalemme, in Atti 15,9: Vg. “*Fide purificans corda eorum*”

²¹² Cf. GLO. ORD. et INT., Ex 12,7: «*Postes, “memoria Passionis, oris et cordis”*».

²¹³ Cant 8,6

²¹⁴ GLO. INT., ibidem: «*Brachium, “operationum, ut non tantum a corde exclusus sit diabolus nec in opera aliquid suum notari possit”*».

*Filius voluerit revelare*²¹⁵. *Et animam meam pono pro ovibus meis.* Haec est probatio dilectionis ad Patrem et ad oves. Sic et Petrus, tertio confitens amorem, iubetur pascere oves et pro eis mori²¹⁶. ‘Unde ei dicit Dominus ter: *Pasce, pasce, pasce; non: tonde, tonde, tonde*

IV - De Ecclesia de utroque populo iudaico et gentili congreganda

14 - Sequitur quartum. *Et alias oves habeo, quae non sunt de hoc ovili; et illas oportet me adducere: et vocem meam audient, et fiet unus ovile, et unus pastor*²¹⁸. “Ovis, molle pecus lanis et corpore, ab oblatione dicta, quia in initio non tauri sed oves in sacrificio offerebantur”²¹⁹. Oves sunt Ecclesiae Chrsti fideles, qui quotidie, in ara dominicae Passionis et in sacrificio contriti cordis, se ‘hostiam immaculatam, sanctam, Deo placentem offerunt’²²⁰. *Alias oves habeo, scilicet de gentibus, quae non sunt de hoc ovili, idest populo Israel, et illas oporter me adducere, per apostolos*²²¹, *et fiet unus ovile et unus pastor.* Haec est Ecclesia de utroque populo congregata.

Haec est illa mulier, de qua habes concordantium in Apocalypsi: *Signum, inquit Ioannes, magnum apparuit in caelo: mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim; et in utero habens et clamabat parturiens, et cruciatur ut pariat*²²².

ALLEGORICE. “Ista mulier Ecclesiam significat”²²³, quae bene dicitur mulier, propter multorum filiorum fecunditatem, quos ex aqua et Spiritu Sancto generavit. Haec est mulier amicta sole. “Sol dictus, quod solus appareat, suis fulgoribus obscuratis cunctis sideribus”²²⁴. “Sol est Iesus Christus”²²⁵, ‘qui lucem habitat inaccessibilem’²²⁶, cuius claritas omnium sanctorum radiolos, si ei comparentur, offuscat et denigrat, quia *non est sanctus ut est Dominus*²²⁷. *Si lotus fuero, inquit Iob, quasi aquis nivis, et fulserint velut mundissimae manus meae, tamen sordibus intinges me, et abominabuntur me vestimenta mea*²²⁸. In aquis nivis, lacrimarum compunctio; in mundissimis manibus operationis perfectio figuratur. Dicit ergo: *Si lotus fuero quasi aquis nivis, idest compunctionis, et fulserint velut mundae manus meae, fulgore perfectae operationis, tamen sordibus intinges me, idest sordidum ostendes, et abominabuntur, idest abominabilem me facient, vestimenta mea, idest virtutes meae vel mei corporis membra, si distinete, supple tecum, volueris agere*²²⁹. *Facti, inquit Isaia, sumus ut immundum, idest leprosus*²³⁰, *omnes nos; quasi pannus menstruatae universae iustitiae nostrae; et cecidimus quasi folium universi, et iniquitates nostrae quasi ventus abstulerint nos*²³¹. Ille ergo sol solus est bonus, solus iustus et sanctus, cuius fide et gratia sancta Ecclesia est amicta.

Et luna sub pedibus eius. ‘Luna, propter sui mutabilitatem, huius miseri status instabilitatem significat’²³². Unde versus: ‘Ludus fortunae variatur imagine lunae. Crescit et decrescit, in eodem sistere nescit’²³³. Unde Eccliticus: *Stultus mutatur ut luna*²³⁴. A cornibus enim superbiae ad rotunditatem, idest carnalis concupiscentiae, et e converso, stultus, idest huius saeculi amicus, mutatur. Haec rerum caducarum prospera mutabilitas debet esse sub pedibus Ecclesiae. Pedes Ecclesiae sunt

²¹⁵ Mt 11,27

²¹⁶ GLO. ORD., Io 10,15

²¹⁷ Cf GAUFRIDUS ABBAS, *Declamationes*, 11,12, PL 184,444

²¹⁸ Io 10,16

²¹⁹ ISID., *Etym.* XII,1,9, PL 82, 425

²²⁰ Cf. Rom 12,1

²²¹ GLO. INT., Io l.c.: “*Oves adduces per apostolos*”.

²²² Apoc 12,1-2 (Vg. ... *clamabat...:* in GLO. ... *et clamabat...)*

²²³ GLO. INT., Apoc 12,1: «*Mulier, “Ecclesia”*».

²²⁴ ISID., *Etym.* III,71,1, PL 82,178.

²²⁵ Cf. GLO. INT., Apoc l.c.: «*Sol, “Christus”*».

²²⁶ Cf. 1Tm 6,16

²²⁷ 1Reg 2,2.

²²⁸ Iob, 9,30-31

²²⁹ Cf. GLO. ORD., ibidem

²³⁰ GLO. INT., Is 64,6: «*Immundum, “leprosus”*».

²³¹ Is l.c.

²³² Cf. GREG., *Moralium* XXXIV,14,25, PL 76,731

²³³ NOVATI FRANCESCO, *Attraverso il medio evo*, Carm. 1883,44 (Cf. WALTHER, *Carmina...*)

²³⁴ Si 27,12 (Vg. ... *sicut luna mutatur*)

omnes praelati, qui ipsam, tamquam pedes corpus, debent sustentare. Sub his pedibus tamquam stercora omnia temporalia debent conculcari. Unde in Actibus apostolorum: *Quotquot, inquit Lucas, possessores agrorum aut dominorum erant, vendentes afferebant pretia eorum quae vendebant, et ponebant ante pedes apostolorum*²³⁵, quia omnia tamquam stercora reputabant.

Et in capite eius corona stellarum duodecim. “Duodecim stellae sunt duodecim apostoli”²³⁶, illuminantes noctem huius saeculi. *Vos, inquit Dominus, estis lux mundi*²³⁷. Corona, dicta quasi capitis rota, duodecim stellarum est fides duodecim apostolorum, quae est corona, quia non recipit additionem nec diminutionem, ut figura circularis; et hoc est quia completa est. Ecclesia habet filios, quos verbi semine concepit, clamat parturiens in poenitentibus, cruciat, ut pariat, in convertendis peccatoribus. Une ipsa dicit in Ieremia, in verbis Baruch: *Ego derelicta sum sola, exui me stola pacis, indui me sacco obsecrationis; et clamabo ad Altissimum in diebus meis. Animaequiores estote, filii; clamate ad Dominum, et eripiet vos de manu principum inimicorum. Emisit enim vos cum luctu et ploratu; reducat autem vos mihi Dominus cum gaudio et iucunditate*²³⁸. ‘Hoc fit in die Cineris, quando poenitentes ab ecclesia eiciuntur, et in die Cenae Domini, quando recipiuntur’²³⁹.

15 - MORALITER. *mulier amicta sole* etc. Haec est fidelis anima, de qua Salomon in Parabolis: *Mulierem fortem quis inveniet? Procul et de ultimis finibus pretium eius*²⁴⁰. Beata illa anima, quae virtute ex alto induita, fortis inter adversa et prospera consistit, et aereas potestates fortiter devincit. ‘Pretium huius mulieris fuit Jesus Christus, qui ad eius redemptionem, procul, idest de sinu Patris, secundum divinitatem’²⁴¹, et de ultimis finibus terrae, idest paupercula parentibus, venit secundum humanitatem. Vel, per pretium virtutes accipe; hoc pretio redimimur. Unde Salomon: ‘Redemptio viri, propriae divitiae’²⁴², ‘idest virtutes’²⁴³. Virtus de procul; vitia familiaria, quia a nobis; virtutes desursum.

Haec mulier est amicta sole. Nota quod in sole sunt tria: candor et splendor et calor. In candore, castitas; in splendore, humilitas; in calore caritas designatur. Ex his tribus fit pallium fidelis animae, caelestis sponso sponsae. De hoc pallio dixit Booz ad Ruth: *Expande pallium tuum quo operis, et tene utraque manu. Qua extendente et tenente, mensus est modios sex hordei et posuit super eam*²⁴⁴. ‘Booz fortis’²⁴⁵, ‘Ruth videns vel festinans interpretatur’²⁴⁶. Quid extensio pallii et utraque manus, quid sex modii hordei significant, videamus. Ruth est anima, quae huius mundi miseriam, diaboli fallaciam, carnis concupiscentiam videns, festinat ad vitae aeternae gloriam. Hoc pallium extendit, cum castitatem, humilitatem et caritatem non sibi sed Deo attribuit et ad aedificationem proximo ostendit; utraque manu, timoris scilicet et amoris, tenet, ne perdat. ‘Manus dicta, quod muniat hominem, vel quod sit totius corporis munus. Ipsa enim cibum ori ministrat et omnia operatur’²⁴⁷. Sic timor et amor Dei hominem muniunt, ne cadat; munus gratiae infundunt, ut perseveret. Si hoc pallium

²³⁵ Act 4,34-35

²³⁶ GLO. ORD., Apoc I.c.

²³⁷ Mt 5,14

²³⁸ Bar 4,19-21.23 (Vg. add mut)

²³⁹ Cf. *Sacramentarium Gelasianum*, I,16, *Ordo agentibus publicam poenitentiam*: «Suscipis eum quarta feria mane in capite Quadragesimae, et cooperis eum cilicio, oras pro eo, et inclaudis usque ad Coenam Domini. Qui eodem die in gremio praesentatur ecclesiae, et prostrato eo omni tempore in terra, dat orationem pontifex super eum ad reconciliandum in quinta feria Coenae Domini, sicut ibi continetur» (PL 74,1064; MOHLBERG, L. C. *Liber sacramentorum romanae ecclesiae ordinis anni circuli*, p. 18); P. COMESTOR, *Historia scholastica*, Liber Genesis, 24: «Ejectionem primorum parentum repraesentat Ecclesia in Capite ieunii, cum eicit ex se poenitentes». Questo problema è stato affrontato nel Congresso antoniano dell’Ottobre 1981, da JEAN LONGÈRE, *Le sacrement de pénitence dans les Sermons de St-Antoine*, «Atti 1981», pp. 559ss; BENIAMINO COSTA, *La Penitenza in S. Antonio*, ibidem, p. 597, e ANTONIO G. NOCCILLI, *I Peccatori nella Chiesa*, ibidem, pp. 484ss.

²⁴⁰ Prov 31,10

²⁴¹ Cf. GLO. ORD., ibidem

²⁴² Cf. Prov 13,8

²⁴³ GLO. ORD., et INT., ibidem: «Redemptio viri propriae divitiae tuorum operum».

²⁴⁴ Ruth 3,15 (Vg. *Expande, inquit, pallium...*)

²⁴⁵ GLO. INT., Ruth 2,1: «Booz, “fortitudo Dei”».

²⁴⁶ GLO. ORD., Ruth 1,4

²⁴⁷ ISID., *Etym.* XI,1,66, PL 82,406

anima ita extederit et tenuerit, Booz, “idest Jesus Christus, fortis et potens”²⁴⁸, metietur sex modios hordei. In hordeo rigor vel asperitas poenitentiae designatur, quae consistit in sex: contritione, confessione, ieiunio, oratione, eleemosynarum largitione et finali perseverantia.

Sequitur: *Et luna sub pedibus eius.* Nota quod in luna sunt tria, tribus supradictis contraria: macula, obscuritas et frigiditas. Luna est corpus hominis, quod per aetatum successiones crescit et decrescit; ab eo punto quo incipit in eundem revertitur, quia ‘terra es et in terram ibis’²⁴⁹; habet maculam, quia in iniuitate conceptum; est obscurum infirmitate, frigidum ultima incineratione. Vel habet maculam, quia luxuria polluitur, obscuritate superbiae obcaecatur, odii et rancoris gelidio frigidus efficitur.

Hanc lunam debet habere mulier sub pedibus, idest mentis affectibus, ut caro spiritui, sensualitas serviat rationi. Unde dicitur in primo libro Regum, quod Abigail ‘ascendit super asinum et venit ad David’²⁵⁰. “Abigail interpretatur patris mei exultatio, et significat animam ad poenitentiam conversam”²⁵¹. Unde ‘gaudium erit angelis in caelo etc.’²⁵² Haec super asinum ascendit, dum corpus affligit et rationi servire cogit, et sic ad David, idest Iesum Christum accedit. De hoc habes concordantiam in Propheta Nahum: ‘Intra in lutum et tenens subige laterem’²⁵³. Intra in lutum, considerans scilicet te lutum et quasi sterquilinium, ut, cum Iob dolente, ‘in sterquilino dolens sedeas, et testa, idest asperitate poenitentiae, saniem culpae abradas’²⁵⁴, et, tenens pro musco in manu carnis foetorem, ‘subige laterem, idest afflige carnem’²⁵⁵. Later igne solidatur, aquis dissolvitur. Sic caro afflictionibus exculta firmatur, deliciis infirmatur. Unde Ieremias: *Usquequo dissolveris deliciis, filia vaga?*²⁵⁶ Hic dicit Osee: *Sicut vacca lasciviens declinavit Israel*²⁵⁷. Vacca lasciviens vultu stupido discurrit, cibum non capit, taurum gestat et non videt, et dum frangitur onere, delectatur libidine. Sic caro, dum deliciis affluit, per campos licentiae discurrit; cibum animae non capit; diabolum gestat et non videt, qui eam onere peccati premit, dum libidine succedit.

Sequitur: *Et corona duodecim stellarum in capite eius.* “Stellae a stando dictae, quia fixae sunt semper in caelo et cum caelo perpetuo motu feruntur. Nam quod videtur stellas labi, non sunt stellae sed igniculi ex aere lapsi, qui fiunt dum ventus, altiora petens, aethereum ignem secum trahit”²⁵⁸. In capite, ‘idest mente animae’²⁵⁹, debet esse corona stellarum, idest virtutum, duodecim. In fronte tres, idest fides, spes et caritas; a dextris tres: temperantia, prudentia, fortitudo; in posteriori, mortis memoria, iudicii dies amara, indeficiens inferni poena; a sinistris patientia, obedientia et finalis perseverantia